



Rep. Gen.le N. 993 del 26/9/12

## PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

5° U.D. - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

Determinazione N° 77 del 02.08.2012

*Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per gli anni 2010/2011/2012, a contratto aperto, sulle SS.PP. ricadenti nei comuni di Brolo, Capo D'Orlando, Caprileone, Castell'Umberto, Falcone, Ficarra, Floresta, Frazzanò, Galati, Mamertino, Gioiosa Marea, Librizzi, Mirto, Montagnareale, Naso, Oliveri, Patti, Piraino, Raccuja, S. Marco D'Alunzio, S. Piero Patti, S. Salvatore di Fitalia, S. Angelo di Brolo, Sinagra, Torrenova, Tortorici e Ucria. Perizia di variante tecnica e suppletiva. Approvazione.*

### IL DIRIGENTE

### PREMESSO

che Il progetto originario, redatto in data 25/10/2010 dall'ing. Antonino SCIUTTERI e dai geomm. Antonio LORELLO, Carmelo MANGANO, Roberto COPPOLA e Ferdinando PULLELLA, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 85 del 08/11/2010, per l'importo complessivo di € 1.450.000,00 così ripartito:

A) Importo lavori:

|                                  |                    |
|----------------------------------|--------------------|
| a base d'asta                    | € 1.115.500,00     |
| oneri irriducibili per sicurezza | € <u>34.500,00</u> |
| totale                           | € 1.150.500,00     |

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

|                                          |                   |                     |
|------------------------------------------|-------------------|---------------------|
| 1) I.V.A. 20% sui lavori                 | € 230.000,00      |                     |
| 2) Spese tecniche 2%                     | € 23.000,00       |                     |
| 3) Accantonamento art. 26, c.4, L 109/94 | € 10.000,00       |                     |
| 4) Indagini di laboratorio               | € 4.850,00        |                     |
| 5) Pubblicazione bando di gara           | € 24.000,00       |                     |
| 6) Assicurazione obbligatoria            | € 1.150,00        |                     |
| 7) Imprevisti e oneri scarica            | € <u>7.000,00</u> |                     |
| sommano                                  | € 300.000,00      | € <u>300.000,00</u> |
| Importo complessivo                      |                   | € 1.450.000,00      |

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento con determinazione n. 172 del 16/11/2011 del Dirigente del 4° Dipartimento - Viabilità 2° Distretto con la quale è stata impegnata la somma di €. 1.450.000,00 con i fondi previsti dal bilancio provinciale impegnando quanto a €. 500.000,00 sul

Cap. 7727 bilancio 2010, la restante somma di €. 950.000,00 graverà sul bilancio pluriennale 2010/2012 competenza pro quota anno 2011 e 2012.

che con pubblico incanto, svolto in data 19/04/2011 e concluso in data 04/07/2011, è rimasta aggiudicataria l'impresa F.lli BARRESI Costruzioni s.r.l. con il ribasso del 43,1327%; il relativo contratto è stato stipulato in data 30/09/2011 al n° 13970 di rep., e il 19/10/2011 è stato registrato in Messina, al n° 991.

che i lavori sono stati consegnati il 05/09/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data, per essere ultimati entro il 01/09/2014.

che con parere del Responsabile del Procedimento n. 14 del 23/04/2012 è stata approvata in linea tecnica la perizia di variante tecnica redatta in data 23/04/2012 dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, per l'importo complessivo di €. 920.770,95, così ripartito:

|                                                                                  |   |                     |              |
|----------------------------------------------------------------------------------|---|---------------------|--------------|
| <b>A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>                                         | € | <b>1.150.000,00</b> |              |
| b) di cui per oneri irriducibili per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)   | € | <b>34.500,00</b>    |              |
| RESTANO I LAVORI A BASE D'ASTA                                                   | € | <b>1.115.500,00</b> |              |
| A DETRARRE IL RIBASSO D'ASTA DEL 43,1327%                                        | € | <b>481.145,27</b>   |              |
| IMPORTO NETTO RIBASSATO                                                          | € | <b>634.354,73</b>   |              |
| ONERI SICUREZZA                                                                  | € | <b>34.500,00</b>    |              |
| IMPORTO NETTO CONTRATTUALE                                                       | € | <b>668.854,73</b>   |              |
| <b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>                              |   |                     |              |
| a) I.V.A. 21%                                                                    | € | 140.459,49          |              |
| b) spese tecniche 2% ai sensi dell'art. 3 comma 29 della Legge 14/12/2003 N. 350 | € | 23.000,00           |              |
| c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 4 dell'art. 11 L.R. N. 7/2002  | € | 1.150,00            |              |
| d) Per pubblicazione                                                             | € | 24.000,00           |              |
| e) Per accantonamento art.26 c. 4 legge 109/94                                   | € | 3.311,46            |              |
| f) Per spese di laboratorio                                                      | € | 4.850,00            |              |
| g) Per imprevisti e/o oneri discarica                                            | € | 7.000,00            |              |
| h) quota C.P.T. 10% su ribasso d'asta originario (€. 481.145,27)                 | € | 48.145,27           |              |
| <b>SOMMANO</b>                                                                   | € | <b>251.916,22</b>   | € 251.916,22 |
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA</b>                                               | € | <b>920.770,95</b>   |              |
| a) Ribasso d'asta al netto quota C.P.T.                                          | € | 433.000,00          |              |
| b) I.V.A. sul ribasso                                                            | € | 96.229,05           |              |
| Sommano                                                                          | € | <b>529.229,05</b>   | € 529.229,05 |
| <b>TOTALE</b>                                                                    | € | <b>1.450.000,00</b> |              |

che in data 30/07/2012 il Direttore dei Lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, ha redatto una perizia di Variante Tecnica e Suppletiva dell'importo complessivo di €. 1.450.000,00;

**VISTA**

la succitata perizia di variante tecnica e suppletiva, dell'importo complessivo di € 1.450.000,00 così ripartito:

|                                                                                |   |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------|---|---------------------|
| <b>A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>                                       | € | <b>1.860.000,00</b> |
| b) di cui per oneri irriducibili per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) | € | <b>55.800,00</b>    |
| <b>RESTANO I LAVORI A BASE D'ASTA</b>                                          | € | <b>1.804.200,00</b> |
| A DETRARRE IL RIBASSO D'ASTA DEL 43,1327%                                      | € | <b>778.200,17</b>   |
| <b>IMPORTO NETTO RIBASSATO</b>                                                 | € | <b>1.025.999,83</b> |
| <b>ONERI SICUREZZA</b>                                                         | € | <b>55.800,00</b>    |
| <b>IMPORTO NETTO CONTRATTUALE</b>                                              | € | <b>1.081.799,83</b> |

**B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

|                                                                                  |   |                   |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------|---|-------------------|---------------------|
| a) I.V.A. 21%                                                                    | € | 227.177,96        |                     |
| b) spese tecniche 2% ai sensi dell'art. 3 comma 29 della Legge 14/12/2003 N. 350 | € | 37.200,00         |                     |
| c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 4 dell'art. 11 L.R. N. 7/2002  | € | 1.860,00          |                     |
| d) Per pubblicazione                                                             | € | 24.000,00         |                     |
| e) Per accantonamento art.26 c. 4 legge 109/94                                   | € | 10.000,00         |                     |
| f) Per spese di laboratorio                                                      | € | 4.850,00          |                     |
| g) Per imprevisti e/o oneri scarica                                              | € | 14.966,94         |                     |
| h) quota C.P.T. 10% su ribasso d'asta originario (€ 481.145,27)                  | € | 48.145,27         |                     |
| <b>SOMMANO</b>                                                                   | € | <b>368.200,17</b> | € <b>368.200,17</b> |

|                                    |   |                     |
|------------------------------------|---|---------------------|
| <b>IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA</b> | € | <b>1.450.000,00</b> |
|------------------------------------|---|---------------------|

**CONSIDERATO**

che come riporta la relazione, con l'avanzamento dei lavori si è constatato che risulta necessario eseguire alcuni lavori indispensabili per garantire la sicurezza della circolazione, non previsti in progetto ed imprevedibili all'epoca della redazione dello stesso, stante anche il verificarsi di eventi meteorologici che hanno causato smottamenti in varie strade provinciali. Per i suesposti motivi si rende necessario impegnare ulteriori somme, oltre a dover adeguare (talora in più e talora in meno) le quantità di alcune categorie di lavoro, senza modificare la natura dell'opera stessa, anzi migliorando la sicurezza del transito.

che per far fronte alle succitate esigenze, la perizia prevede l'utilizzo del ribasso d'asta;

che i nuovi prezzi introdotti derivano dal prezzario generale della Regione Siciliana, in vigore nella Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 e considerato nella redazione del progetto originario, da analisi, da noli e da mercedi;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnici seguiti;

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina e l'impresa F.lli Barresi Costruzioni S.r.l., esecutrice dei lavori, sono regolati da apposito schema di atto di sottomissione n. 2, per un importo netto dei lavori di € 1.081.799,83, comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 55.800,00, in aumento di € 412.945,10 ;

che non occorre ulteriore finanziamento;

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità;

che la perizia è stata redatta in conformità del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle ulteriori norme tecniche prescritte;

che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di R.U.P., con parere n. 38 del 31.07.2012.

**VISTO** l'art. 136 ed il 10° comma dell'art. 134 del Regolamento approvato con D.P.R. 554/1999.

**VISTO** l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/1994 con la L.R. 7/02 e s.m.i.

**VISTA** la L.R. n° 48 dell'11.12 1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R. n° 30/2000.

**VISTO** lo Statuto Provinciale.

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

### **D E T E R M I N A**

che la perizia di variante tecnica e suppletiva dei "Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per gli anni 2010/2011/2012, a contratto aperto, sulle SS.PP. ricadenti nei comuni di Brolo, Capo D'Orlando, Caprileone, Castell'Umberto, Falcone, Ficarra, Floresta, Frazzanò, Galati Mamertino, Gioiosa Marea, Librizzi, Mirto, Montagnareale, Naso, Oliveri, Patti, Piraino, Raccuja, S Marco D'Alunzio, S. Piero Patti, S. Salvatore di Fitalia, S. Angelo di Brolo, Sinagra, Torrenova, Tortorici e Ucria.", redatta in data 26/03/2012 dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, sia **meritevole di approvazione** per l'importo complessivo di € 1.450.000,00, secondo il quadro economico di cui sopra.

**PRENDERE ATTO** che i lavori previsti da detta perizia comportano l'utilizzo del ribasso d'asta ma non ulteriore impegno di spesa;

**DICHIARARE** la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del finanziamento con determinazione n. 172 del 16/11/2011 del Dirigente del 4° Dipartimento – Viabilità 2° Distretto con la quale è stata impegnata la somma di € 1.450.000,00 con i fondi previsti dal bilancio provinciale impegnando quanto a € 500.000,00 sul Cap. 7727 bilancio 2010, la restante somma di € 950.000,00 graverà sul bilancio pluriennale 2010/2012 competenza pro quota anno 2011 e 2012.

**TRASMETTERE** la presente determinazione agli Uffici competenti per porre in essere gli atti consequenziali.

Il Dirigente  
Ing. Benedetto Sidoti Pinto

Visto: Si attesta la copertura finanziaria  
Il Ragioniere Generale



copio conforme all'originale

*m/par*

Il Dirigente del 4° Dipartimento

Visto: Presso Notaio

Il Dirigente del 1° U.D.

Il Dirigente  
del 1° U.D.  
Dot. Antonino Galgano



# PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

5° UFFICIO DIRIGENZIALE - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

~~~~~

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER GLI ANNI 2010/2011/2012, A CONTRATTO APERTO, SULLE SS.PP. RICADENTI NEI COMUNI DI BROLO, CAPO D'ORLANDO, CAPRILEONE, CASTELL'UMBERTO, FALCONE, FICARRA, FLORESTA, FRAZZANÒ, GALATI MAMERTINO, GIOIOSA MAREA, LIBRIZZI, LONGI, MIRTO, MONTAGNAREALE, NASO, OLIVERI, PATTI, PIRAINO, RACCUIA, S. MARCO D'ALUNZIO, S. PIERO PATTI, S. SALVATORE DI FITALIA, S. ANGELO DI BROLO, SINAGRA, TORRENOVA, TORTORICI E UCRIA.-

IMPRESA: F.lli BARRESI Costruzioni s.r.l.

CODICE CIG.: 0829770BDA

~~~~~

## PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA

Ai sensi dell'art. 25 comma 1 lett. b) L. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 07/02 e ss. mm. ii.

### ELABORATI:

- ☒ RELAZIONE GENERALE
- ☐ ANALISI NUOVI PREZZI
- ☐ COMPUTO METRICO E QUADRO ECONOMICO
- ☐ QUADRO DI RAFFRONTI
- ☐ ELENCO DEI NUOVI PREZZI
- ☐ SCHEMA DI ATTO DI SOTTOMISSIONE

Messina, 30/07/2012

Il Direttore dei Lavori  
Ing. Antonino SCUTTERI

visto: si approva ai sensi dell'art. 134, comma 9, del D.P.R. 554/1999

parere n° 38 del 31.07.2012

il Responsabile del Procedimento

Ing. Benedetto Sidoti Pinto

## RELAZIONE GENERALE

### Premesse

Il progetto originario, redatto in data 25/10/2010 dall'ing. Antonino SCIUTTERI e dai geom. Antonio LORELLÒ, Carmelo MANGANO, Roberto COPPOLA e Ferdinando PULLELLA, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 85 del 08/11/2010, per l'importo complessivo di € 1.450.000,00 così ripartito:

|                                                                                       |   |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------|---|--------------|
| A) IMPORTO LAVORI                                                                     |   |              |
| a base d'asta                                                                         | € | 1.115.500,00 |
| B) oneri irriducibili sicurezza                                                       | € | 34.500,00    |
| Totale lavori                                                                         | € | 1.150.000,00 |
| C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE                                          |   |              |
| a) I.V.A. 20%                                                                         | € | 230.000,00   |
| b) spese tecniche 2% ai sensi dell'art. 3 comma 29 della Legge 14/12/2003 n. 350      | € | 23.000,00    |
| c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 4 dell'art. 11 della L.R. N° 7/2002 | € | 1.150,00     |
| d) Per pubblicazione                                                                  | € | 24.000,00    |
| e) Per accantonamento art. 26 c. 4 Legge 109/94                                       | € | 10.000,00    |
| f) Per spese di laboratorio                                                           | € | 4.850,00     |
| g) Per imprevisti e/o oneri scarica                                                   | € | 7.000,00     |
| SOMMANO                                                                               | € | 300.000,00   |
| TOTALE COMPLESSIVO                                                                    | € | 1.450.000,00 |

Lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento con determinazione n. 172 del 16/11/2011 del Dirigente del 4° Dipartimento – Viabilità 2° Distretto con la quale è stata impegnata la somma di €. 1.450.000,00 con i fondi previsti dal bilancio provinciale impegnando quanto a €. 500.000,00 sul Cap. 7727 bilancio 2010, la restante somma di €. 950.000,00 graverà sul bilancio pluriennale 2010/2012 competenza pro quota anno 2011 e 2012.

Con pubblico incanto, svolto in data 19/04/2011 e concluso in data 04/07/2011, è rimasta aggiudicataria l'impresa F.lli BARRESI Costruzioni s.r.l. con il ribasso del 43,1327%; il relativo contratto è stato stipulato in data 30/09/2011 al n° 13970 di rep., e il 19/10/2011 è stato registrato in Messina, al n° 991.

I lavori sono stati consegnati il 05/09/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data, per essere ultimati entro il 01/09/2014.

Durante il corso dei lavori si è constatato che risultava indispensabile eseguire una serie di interventi indifferibili per l'eliminazione di pericoli alla viabilità provinciale e che non erano previsti in progetto, oltre a dover adeguare (talora in più e talora in meno) le quantità di alcune categorie di lavoro. Per tale ragione, in data 23/04/2012 il Direttore dei Lavori ha redatto una perizia di variante tecnica anche per poter reperire le somme necessarie per far fronte alla maggiore spesa dovuta alle modifiche apportate dal Decreto Legge n. 138 del 13/08/2011 all'aliquota I.V.A da applicare sui lavori che dal 20% che è stata aumentata al 21% (art. 2 comma 2 bis) e per l'inserimento della quota di ribasso da destinare al Comitato Paritetico

Territoriale (CPT) di Messina, per le finalità di cui al comma 2 dell'art. 3 della l.r. 21/08/2007, n° 20.

Per le suddette modifiche, il quadro economico è risultato il seguente:

|                                                                                |   |                     |
|--------------------------------------------------------------------------------|---|---------------------|
| <b>A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>                                       | € | <b>1.150.000,00</b> |
| b) di cui per oneri irriducibili per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) | € | <b>34.500,00</b>    |
| RESTANO I LAVORI A BASE D'ASTA                                                 | € | <b>1.115.500,00</b> |
| A DETRARRE IL RIBASSO D'ASTA DEL 43,1327%                                      | € | <b>481.145,27</b>   |
| IMPORTO NETTO RIBASSATO                                                        | € | <b>634.354,73</b>   |
| ONERI SICUREZZA                                                                | € | <b>34.500,00</b>    |
| IMPORTO NETTO CONTRATTUALE                                                     | € | <b>668.854,73</b>   |

**B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

|                                                                                  |   |                   |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------|---|-------------------|---------------------|
| a) I.V.A. 21%                                                                    | € | 140.459,49        |                     |
| b) spese tecniche 2% ai sensi dell'art. 3 comma 29 della Legge 14/12/2003 N. 350 | € | 23.000,00         |                     |
| c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 4 dell'art. 11 L.R. N. 7/2002  | € | 1.150,00          |                     |
| d) Per pubblicazione                                                             | € | 24.000,00         |                     |
| e) Per accantonamento art.26 c. 4 legge 109/94                                   | € | 3.311,46          |                     |
| f) Per spese di laboratorio                                                      | € | 4.850,00          |                     |
| g) Per imprevisti e/o oneri discarica                                            | € | 7.000,00          |                     |
| h) quota C.P.T. 10% su ribasso d'asta originario (€.                             | € | 48.145,27         |                     |
| 481.145,27)                                                                      | € | <b>251.916,22</b> | € <b>251.916,22</b> |
| <b>SOMMANO</b>                                                                   |   |                   |                     |

**IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA**

€ **920.770,95**

|                                         |   |                   |                       |
|-----------------------------------------|---|-------------------|-----------------------|
| a) Ribasso d'asta al netto quota C.P.T. | € | 433.000,00        |                       |
| b) I.V.A. sul ribasso                   | € | 96.229,05         |                       |
| Sommano                                 | € | <b>529.229,05</b> | € <b>529.229,05</b>   |
| <b>TOTALE</b>                           |   |                   | € <b>1.450.000,00</b> |

**Previsioni della presente perizia di variante tecnica e suppletiva**

Con l'avanzamento dei lavori si è constatato che risulta necessario eseguire alcuni lavori indispensabili per garantire la sicurezza della circolazione, non previsti in progetto ed imprevedibili all'epoca della redazione dello stesso, stante anche il verificarsi di eventi meteorologici che hanno causato smottamenti in varie strade provinciali. Per i suesposti motivi si rende necessario impegnare ulteriori somme derivanti dal ribasso d'asta, oltre a dover adeguare (talora in più e talora in meno) le quantità di alcune categorie di lavoro, senza modificare la natura dell'opera stessa, anzi migliorando la sicurezza del transito.

Per tale ragione, in data 30/07/2012, il Direttore dei Lavori ha redatto la presente perizia di variante tecnica e suppletiva, che prevede delle nuove categorie di lavoro che, per i motivi esposti, si rendono necessarie: gli 11 nuovi prezzi introdotti derivano dal prezziario regionale considerato per la redazione del progetto originario da analisi, da noli e da mercedi.

Pertanto, per poter far fronte ai suddetti maggiori oneri, con la redazione della presente perizia si sono impegnate le somme derivanti dal ribasso d'asta, portando l'importo contrattuale da € 668.854,73 a € 1.081.799,83 con una maggiorazione pari ad € 412.945,10; cosicché la spesa resta contenuta all'interno delle somme già impegnate per il progetto.

Con la sottoscrizione dell'Atto di Sottomissione n. 2, l'Impresa accetta il maggior importo contrattuale e si impegna ad ultimare i lavori suddetti nei termini contrattuali.

Per le suddette modifiche, il quadro economico risulta il seguente:

|                                                                                |          |   |              |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------|---|--------------|
| <b>A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>                                       |          | € | 1.860.000,00 |
| b) di cui per oneri irriducibili per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) |          | € | 55.800,00    |
| RESTANO I LAVORI A BASE D'ASTA                                                 |          | € | 1.804.200,00 |
| A DETRARRE IL RIBASSO D'ASTA DEL                                               | 43,1327% | € | 778.200,17   |
| IMPORTO NETTO RIBASSATO                                                        |          | € | 1.025.999,83 |
| ONERI SICUREZZA                                                                |          | € | 55.800,00    |
| IMPORTO NETTO CONTRATTUALE                                                     |          | € | 1.081.799,83 |

**B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

|                                                                                  |   |                   |              |
|----------------------------------------------------------------------------------|---|-------------------|--------------|
| a) I.V.A. 21%                                                                    | € | 227.177,96        |              |
| b) spese tecniche 2% ai sensi dell'art. 3 comma 29 della Legge 14/12/2003 N. 350 | € | 37.200,00         |              |
| c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 4 dell'art. 11 L.R. N. 7/2002  | € | 1.860,00          |              |
| d) Per pubblicazione                                                             | € | 24.000,00         |              |
| e) Per accantonamento art.26 c. 4 legge 109/94                                   | € | 10.000,00         |              |
| f) Per spese di laboratorio                                                      | € | 4.850,00          |              |
| g) Per imprevisti e/o oneri scarica                                              | € | 14.966,94         |              |
| h) quota C.P.T. 10% su ribasso d'asta originario (€.                             | € | 48.145,27         |              |
| 481.145,27)                                                                      |   |                   |              |
| <b>SOMMANO</b>                                                                   | € | <b>368.200,17</b> | € 368.200,17 |

**IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA** € **1.450.000,00**

Messina, 30/07/2012

Il Direttore dei lavori  
Ing. Antonino SCUTTERI

*m/lu*



**Copia conforme all'originale**

*m/lu*